
 
 

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Viabilità e Traffico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.   013/K del  07/09/2023

Oggetto: Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014 – 2020 (PON Metro). Riduzione impegni 
sul capitolo 299221/2 bilancio RE-2022 per successivo impegno su annualità 2023.

CUP : B66G17000070007
CIG : 7887890CBC

Rif. Interno n. 111 del 07/09/2023

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001794



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo FUSCO

PREMESSO che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21/02/2019 è stato approvato il progetto definitivo 
NA2.2.1.b “Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la gestione dei flussi di traffico – Gallerie” 
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014 – 2020 (PON METRO), 
per l'importo complessivo di € 2.000.000,00;

• con Determina Dirigenziale I.G. 290 del 12/03/2019 è stato, tra l'altro:
◦ indetta  gara  d'appalto  mediante  procedura  aperta  da  esperirsi  ai  sensi  dell’art.  60  del 

D.Lgs.50/2016  per  l'affidamento  della  Fornitura  e  installazione,  compresi  la  progettazione 
esecutiva ed i lavori necessari, di un sistema integrato di monitoraggio intelligente delle gallerie 
stradali  del  Comune di  Napoli  -  PON Metro 2014-2020 - Asse 2 “Sostenibilità dei  servizi 
pubblici e della mobilità urbana” - Azione 2.2.1 “Infomobilità e sistemi di trasporto intelligenti” - 
Progetto NA2.2.1.b “Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la gestione dei flussi di traffico – 
Gallerie”;

◦ stabilito che la gara verrà gestita telematicamente, mediante piattaforma informatica, ai sensi 
dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

◦ stabilito  che  l'appalto  sarà  aggiudicato  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e la congruità delle offerte sarà valutata secondo quanto riportato al 
c. 3 dell'art. 97 dello stesso decreto;

◦ approvato lo schema di bando e di disciplinare;
◦ prenotata la spesa complessiva di € 2.000.000,00 - finanziamento PON Metro 2014-2020 - sul 

Capitolo di spesa 299221/2, Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 sull'Annualità 2019-2020;
• con Determinazione Dirigenziale del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche n. 2 del 02/05/2019 

(DETDI/2019/0000148 del  02/05/2019) si è stabilito, tra l'altro, di indire gara d'appalto mediante 
procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento della Fornitura 
e installazione, compresi la progettazione esecutiva ed i lavori necessari, di un sistema integrato di 
monitoraggio intelligente delle gallerie stradali del Comune di Napoli - PON Metro 2014-2020 - 
Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana” - Azione 2.2.1 “Infomobilità e 
sistemi di trasporto intelligenti” - Progetto NA2.2.1.b “Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la 
gestione dei flussi di traffico – Gallerie”;

• con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche  n.  29/K del 
11/06/2020 (IG/2020/0000794 del  09/07/2020) si è stabilito, tra l’altro, di approvare ai sensi degli 
art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione della gara di “Fornitura e installazione, 
compresi la progettazione esecutiva ed i lavori necessari, di un sistema integrato di monitoraggio 
intelligente  delle  gallerie  stradali  del  Comune  di  Napoli  -  PON  Metro  2014-2020  -  Asse  2 
“Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana” - Azione 2.2.1  “Infomobilità e sistemi di 
trasporto intelligenti”. Progetto NA2.2.1.b “Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la gestione dei 
flussi  di  traffico  –  Gallerie”,  in  favore  del  costituendo  al  costituendo  R.T.I.  S.E.T.I.  S.n.c.
(mandataria), con sede in Scafati (SA), Via Francesco Faiella, 22 /STAFF SICUREZZA E SERVIZI 
S.R.L. (mandante) con sede a Quarto (NA) Via Theodor Mommsen, 4, il quale ha offerto il ribasso 
percentuale sul prezzo posto a base di gara pari al 31,00%;

• con Determina Dirigenziale del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche n. 27/E del 07/08/2020 
(DETDI/2020/0000217  del  18/08/2020) si  è stabilito,  tra l'altro,  di prendere atto dell’avvenuta 
efficacia della Determina Dirigenziale n. 29/K del 11/06/2020 (IG/2020/0000794 del  09/07/2020);

• in data 18/03/2021 è stato firmato il relativo contratto numero di repertorio n. 86466 del 18/03/2021;
• con Determina Dirigenziale n. 29/E del 27/09/2021 (DETDI/2021/0000363 del 15/10/21) è stato 

approvato il progetto esecutivo del sistema integrato di monitoraggio della Galleria Quattro Giornate, 
Galleria Posillipo, Sottopasso Claudio, Galleria via Pigna di accesso alla perimetrale di Soccavo;

• con atto di liquidazione n. 446 del 27/07/2022  è stata liquidata la progettazione esecutiva del sistema 
integrato di monitoraggio della  Galleria Quattro Giornate, Galleria Posillipo, Sottopasso Claudio, 
Galleria via Pigna di accesso alla perimetrale di Soccavo.

CONSIDERATO che:
• il 19/01/2023 è stato dato avvio all'esecuzione della progettazione esecutiva del sistema integrato di 

monitoraggio della Galleria della Vittoria;

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001794



• con Determina Dirigenziale n. 01/E del 05/07/2023 (DETDI/2023/0000479 del 24/08/2023) è stato 
approvato il progetto esecutivo del sistema integrato di monitoraggio della Galleria Vittoria;

• il ciclo di programmazione europea 2014 – 2020 fissa il termine ultimo di eleggibilità della spesa al 
31.12.2023.

DATTO ATTO che:
• sul capitolo 299221/2 bilancio RE-2022 è impegnata la somma di € 581.221,21 così suddivisa:

◦ €  8.844,84,  numero  di  impegno  3465/2021,  bilancio  RE-2022  per  il  pagamento  della 
progettazione esecutiva del sistema integrato;

◦ €  504.906,69  residuo  dell'impegno  6966/2021,  bilancio  RE-2022  per  il  pagamento  delle 
forniture dei lavori e dei servizi nell'ambito dell'appalto;

◦ € 50.000,00 residuo dell'impegno 3155-2020 bilancio RE-2020;
◦ € 17.469,68 residuo dell'impegno 3155-2020 bilancio RE-2021;

• le attività di progettazione del sistema  integrato di monitoraggio della Galleria della Vittoria sono 
state espletate nell'annualità 2023;

• le lavorazioni sono in corso di esecuzione nell'annualità 2023;
• al fine di attenersi al cronoprogramma procedurale, sul capitolo 299221/2, è necessario:

◦ cancellare l'impegno numero 3465/2021, bilancio RE-2022;
◦ ridurre l'impegno numero 6966/2021, bilancio RE-2022 per € 504.906,69;

• impegnare  con  successivo  atto,  a  seguito  dello  stanziamento  sull'annualità  2023;  la  somma  di 
€_581.221,21 così suddivisa:
◦ € 8.844,84 per il pagamento della progettazione esecutiva del sistema integrato;
◦ € 504.906,69 per il pagamento delle forniture dei lavori e dei servizi nell'ambito dell'appalto;
◦ € 50.000,00 residuo dell'impegno 3155-2020 bilancio RE-2020;
◦ € 17.469,68 residuo dell'impegno 3155-2020 bilancio RE-2021;

•

DATO ATTO, altresì, che con Delibera di C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2023-2025.

ATTESTATO:
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella Sezione 2 – 

VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e 
Trasparenza  nel  P.I.A.O.,  approvato  per  il  triennio  2022-24,  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre 
pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

VISTO:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1) DARE  ATTO  che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) RIDURRE  sul capitolo 299221/2 l'impegno numero 3465/2021, bilancio RE-2022 di € 8.844,84.

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001794



3) RIDURRE sul capitolo 299221/2 l'impegno numero 6966/2021, bilancio RE-2022 di € 504.906,69.

4) RIDURRE sul capitolo 299221/2 l'impegno numero 3155/2020, bilancio RE-2020 di € 50.000,00.

5) RIDURRE sul capitolo 299221/2 l'impegno numero 3155/2020, bilancio RE-2021 di € 17.469,68.

6) DARE  ATTO che  con  successivo  provvedimento  sarà  richiesto  lo  stanziamento  della  somma  di 
€_581.221,21  sul capitolo 299221/2 bilancio 2023.

7) DARE  ATTO che  con  successivo  provvedimento,  a  seguito  dello  stanziamento  della  somma  di 
€_581.221,21  sul capitolo 299221/2 bilancio 2023,  sarà  richiesto l'impegno della somma di  € 
8.844,84 per il pagamento della progettazione esecutiva del sistema integrato e della somma di 
€_572.376,37 per il pagamento delle forniture dei lavori e dei servizi nell'ambito dell'appalto;

8) DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

           Sottoscritto digitalmente da
                                                                                                            Il Dirigente del Servizio1

                                                                                                                ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale  
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001794


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-09-21T09:55:33+0000
	EDOARDO FUSCO




